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1. ÚVOD

Korupce je globální problém s přímými dopady do stability ekonomik jednotlivých

států a současně také pro globálně pojímaný udržitelný rozvoj, ve kterém je v různých

úrovních angažována většina demokratických zemí současného světa. Projevy korupce byly

identifikovány již v dávné minulosti, jejich pojmenování se proto stalo součástí současného

bádání o tomto fenoménu. Ještě v 80. letech 20. století se přitom o korupci hovořilo

v podstatně menší míře, než je tomu dnes. Jednou z hlavních příčin postupného nárůstu zájmu

o fenomén korupce na globální a následně také lokální úrovni byl neudržitelný nárůst jejího

dopadu do ekonomik, které byly po roce 1989 vystaveny novému geopolitickému rozložení.

Další příčinou, která napomohla většímu zájmu o projevy korupce, bylo zahájení integračního

procesu zemí bývalého východního bloku souvisejícího se vstupem do Evropské unie a vyšší

angažovanost nevládních organizací a občanských iniciativ, jež se přímo vůči korupčnímu

chování vymezovaly a jejichž činnost byla proti korupci zaměřená.

Vývoj od roku 1989 zaznamenala angažovanosti komerčního sektoru. V této

souvislosti je vhodné připomenout, že právě část z podnikatelské sféry v procesu postupné

transformace postkomunistických zemí v 90. letech minulého století aktivně participovala na

přeceňování významu ekonomiky nad politikou a zároveň svými některými vystoupeními

pomáhala vytvářet podmínky pro vznik méně transparentního trhu a s tím souvisejících

základů systémové korupce. Současně se ale začala vytvářet podskupina komerčního sektoru,

která začala postupně pociťovat dopady systémové korupce do svého hospodaření.

Neudržitelnost situace, kdy korupce určuje pravidla tržního hospodářství a v celkovém

dopadu ovlivňuje národní ekonomiku, začala být proto v druhé polovině první dekády nového

století dalším hnacím impulsem v pokusech o postupné nastolení efektivního boje s korupcí.

Oproti zemím původní 15ti členné Evropské unie byla situace v 90. letech v České

republice a dalších postkomunistických zemích odlišná a podstatně komplikovanější. Česká

republika si do svých prvních let demokracie přenesla významné stopy oficiálního

byrokratického managementu (Mises, 2002), spočívající v přerozdělování produkce v situaci,

kdy stát není schopen produkovat a dále alokovat statky v takové podobě, čímž je občan

nucen řešit uspokojení svých potřeb dnes bychom řekli ilegálním způsobem. Existence

černého trhu a normativní chování nepřímo tolerující úplatkářské a korupční projevy 80. let

proto výrazně deformovali společnost také v následující poslední dekádě minulého století.
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S problémem korupce se tak česká společnost potýkala již od 90. let minulého století,

kdy začala procházet zásadním privatizačními procesy. Postupná transformace po roce 1989

přinesla Česká republice základní principy volného tržního hospodářství. Nové konkurenční

prostředí začalo vytvářet na komerční sektor legitimní tlak na splnění základního cíle

podnikatelské činnosti, jímž je generování zisku v konkurenčním prostředí. Proaktivní a

obchodně orientovaný vztah komerčního sektoru k veřejnému sektoru se výrazněji začal

projevovat v postupném propojování a prolínání veřejné sféry do orgánů státem

spoludržených podniků a rostoucím objemem veřejných zakázek
1
a souběžně s tím stále méně

průhledným financováním politických stran. V případě České republiky se proto stále častěji

začalo objevovat riziko již zmiňované systémové korupce, která je silným propojením

privátních firem a veřejného sektoru podporována.

V případě České republiky se synonymem korupce staly veřejné zakázky, jejichž

nedostatečné legislativní ukotvení obsadilo pozici jednoho z hlavních témat předvolebních

kampaní českých politických stran. Na rostoucí negativní dopady zneužívání veřejných

zakázek začalo být poukazováno aktivními zástupci občanského sektoru. Silnou roli v tlaku

na omezení korupčního jednání začala sehrávat také Evropská unie
2
.

V průběhu několika let první dekády 21. století tak začaly být vytvářeny alespoň

základní předpoklady a nezbytné podmínky pro realizaci některých protikorupčních opatření.

Odborná veřejnost v této souvislosti začala stále častěji hovořit o nezbytnosti vzniku systému

integrity České republiky. V otázce veřejných zakázek, u kterých je nejcitlivější vztah mezi

veřejným a komerčním sektorem, byl postupně zesilován tlak na zadavatele z hlediska

zkvalitnění zadávacích procesů a externího zveřejňování základních informací o zadávání

veřejných zakázek.

Vývoj postupně zaznamenal také přístup komerčních firem k vnímání sociální

odpovědnosti. Problematikou odpovědnosti korporací se Evropská unie začala ve stejném

1
Rozsah veřejných zakázek dlouhodobě roste z hlediska svého objemu i počtu realizovaných zakázek. Zpráva

Transparency International odkazuje na odhady z údajů z veřejných rozpočtů a Informačního systému veřejných

zakázek, které „ukazují, že v České republice se objem prostředků alokovaných prostřednictvím institutu

veřejných zakázek pohyboval v posledních pěti letech kolem 17,5 % HDP, což například v roce 2008

představovalo 646 mld. Kč.“ (Pavel, 2009)

2
V roce 1997 byla zpracována tzv. Úmluva o boji proti korupci, vztahující se k úředníkům Evropských

společenství nebo úředníkům členských zemí EU nebo úředníkům členských zemí Evropské unie Následně

v roce 1999 Rada Evropské unie představila „Občanskoprávní úmluvu proti korupci“. V roce 1999 byl

Evropskou komisí založený Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF). V daném případě se jednalo o úřad

s odpovědnost za vedení administrativních vyšetřování podvodů se zvláštním nezávislým statusem. Úřad byl

nástupcem „Úkolové skupiny pro koordinaci prevence podvodů“ (UCLAF), která byla součástí Generálního

sekretariátu Komise, vytvořeného v roce 1988.
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období, tedy v 2. polovině 90. let a především na přelomu tisíciletí.
3
K většímu zájmu

veřejnosti o problematiku projevů korupce pomohly aktivity občanské společnosti kultivující

vztah veřejného a komerčního sektoru. Zvyšující tlak ze strany médií začal upozorňovat na

výskyt jednotlivých korupčních jednání. Potírání projevů korupce se díky průběžné mediální

pozornosti stalo jedním z hlavním témat, které disponuje schopností stabilizovat či v případě

nezdaru oslabit politickou scénu a počet návrhů na koncepční řešení korupce v posledních

letech postupně narůstal.

Aktivita politických stran na jedné straně, občanského sektoru využívajícího

konstruktivního mediálního tlaku na straně druhé a komerčního sektoru, jenž se dostal pod

větší dohled lokálních i globálních regulátorů trhu sledujících udržitelný rozvoj a

transparentní tržní podmínky pro investory, to vše svědčí o tom, že dvacet let po pádu

komunistického režimu existují v České republice podmínky i náznaky vůle řešit problém

neetického chování a jeho významně negativních dopadů na oblast etiky i výkonu národního

hospodářství. V této atmosféře posledních několika let se výrazněji prostřednictvím médií a

svojí nově budovanou spoluprácí s občanským sektorem začíná projevovat menší část

komerčních firem. Nejčastěji s vlastními představami o podpoře občanské společnosti,

případně již i s dílčími vlastními návrhy protikorupčních opatření.

Tato práce by měla na základě současné situace a analýzy událostí let 1998 až 2012

odpovědět na otázku, jak se předchozí vývoj v České republice odrazil do vztahu komerčního

sektoru k sektoru veřejnému a občanskému a k dalším relevantním institucím

zainteresovaným na antikorupčním aktivismu proti individuální i systémové korupci a jak

významná je v tomto vztahu role samotných firem.

3
Důležitým mezníkem byl rok 1995, kdy Jacques Delors inicioval vznik evropské expertní centrály pro

problematiku společenské odpovědnosti korporací s názvem CSR Europe, která sdružuje jak podniky, tak

partnerské organizace. Cílem CSR Europe je „pomoci korporacím dosáhnout ziskovosti, dlouhodobě

udržitelného růstu a rozvoje lidského kapitálu tím, že zakotví CSR do svých podnikatelských zvyklostí.“
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2. CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, METODY

2.1 Cíle

Práce bude hledat odpovědi na otázky související s prostředím podléhajícím

dlouhodobé systémové korupci v České republice z pohledu antikorupčního aktivismu

komerčního sektoru.

Cílem práce je proto zjistit, jaká je struktura příležitostí, které mohou aktéři

komerčního sektoru využívat pro ovlivňování protikorupčních veřejných politik a jak tyto

příležitosti využívají.


[…]


and mild.

Some evident deficiencies exhibited themselves from the point of view of engagement

of the commercial sector in anti-corruption activism. The first deficiency was the still small

number of companies which really did engage themselves in the field of anti-corruption, the

second deficiency being the problem of distribution of their limited inclinations and capacities

into sub-groups created according to individual forms of more closely profiled anti-corruption

presentations. Another limit was disparity in the approach to certain fundamental strategic

solutions, above all to the key Public Procurement Act.

Inclination of the commercial sector to gain allies exhibited itself most in cooperation

with the media and civic sector. Interest on the part of the media about the topic of corruption

was, during the monitored period, markedly linked with the activities of companies involved

in anti-corruption activity. The survey showed that companies have sufficient strength to be
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able to create an ally of the media willing to inform the public about important corruption

affairs. The companies themselves explained the strength of alliance with the media by means

of their own inclinations and knowledge of work with the media whilst actively offering

topics. The second explanation in terms of the survey amongst companies was overall demand

on the part of the media for sources of information on corruption practices. The commercial

sector showed an ability to subsequently react to the immediate interest of editorial offices in

comment and interviews relating to manifestation of corruption. From this point of view, it is

possible to label the media as one of the key allies of the commercial sector, but also its

prisoner via the resources invested into advertising space. The second key ally for anti-

corruption involvement proved to be the civic sector, more specifically organisations active in

the fight against corruption. The first decade confirmed the growing inclination of the

commercial and civic sector towards mutual cooperation. Research pointed to the improving

level of mutual provision of information and ability to transfer more comprehensibly

formulated expectations and more clearly defined objectives of cooperation in the direction of

the ally. Organisations in the civic sector started to be more involved in specialist discussions,

their role in groups started to be more clearly profiled. The persisting low number of

companies getting involved in anti-corruption activity is again a limiting factor in the matter

of more permanent reinforcement of cooperation with the civic sector. The low number of

active commercial companies is an obstacle for a stronger bond between the commercial and

civic sector above all in relation to the limited possibilities for creating strong and sustainable

links between both sectors.

The role of the commercial sector can be strengthened in the future through its evident

ability to adapt very quickly to new opportunities (see third phase 2010-2012), inclination to

continue to communicate to the media and marked flexibility in the matter of creation of

concentrated groups with strong capital combining currently active groups. Further

strengthening of the role could occur through the continuously growing number of companies

which are actively getting involved in the network of ever more interconnected activities. But

the commercial sector will in this case only be able achieve the necessary credit with other

institutions involved in the system of national integrity if the newly joining companies are at

the same time active over the long term and develop their socially responsible approach in a

conceptual manner and at the same time are able to support natural qualitative growth of auto-

regulatory mechanisms in the private sector. Top management of some companies could

subsequently be able also at least partially adopt the role of the moral elite abandoned by

politicians.
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7. RESUME

Diplomová práce „Antikorupční aktivismus komerčního sektoru z hlediska teorie

struktury politických příležitostí“ se věnovala struktuře politických příležitostí v letech 1998

až 2012 v souvislosti s projevy korupce v ČR a rolí komerčního sektoru při jeho antikoručpní

angažovanosti. Z časového úseku, na který se práce zaměřuje, byly nalezeny dvě období,

během kterých došlo k výskytu zásadnějších projevů komerčního sektoru. První období bylo

spojeno s přistoupením ČR do EU, kdy se vystoupení podnikatelské sféry odehrávala

nejčastěji prostřednictvím zájmových asociací a nástrojů Podnikatelské etiky a konceptu CSR

podporované aktivitami Evropské unie. Roky přístupových jednání se projevovala jako

příležitost převážně pro mezinárodní firmy působící v ČR s převahou využití politických a

institucionálních příležitostí. Druhým a z hlediska jednotlivých výstupů hodnotově

významnějším obdobím byla etapa mezi roky 2010 až 2012, kdy podnikatelská sféra

vystupovala proti korupčním praktikám v období od voleb do Poslanecké sněmovny v roce

2010 a následně během projednávání nové podoby zákona o veřejných zakázkách do února

2012. Výrazný vliv na nárůst antikorupčního angažmá komerčního sektoru měla větší

otevřenost POS a větší schopnost firem nalézt pro své aktivity spojence. Druhé vrcholné

období bylo příležitostí pro větší počet firem, včetně české podnikatelské sféry zastupované

také firmami střední a menší velikosti. Nejvíce využívané byly mediální a institucionální

příležitosti. Toto období ještě není možné v době zpracování diplomové práce označit za

uzavřené.
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8. SUMMARY

The diploma thesis “Anti-corruption activism of the commercial sector from the point

of view of political opportunity structure theory” was devoted to the structure of political

opportunities in 1998 to 2012 in relation to manifestations of corruption in the Czech

Republic and the role of the commercial sector in terms of anti-corruption involvement. Two

periods were found from the period of time which the thesis focuses on, during which more

fundamental manifestations of the commercial sector occurred. The first period was linked to

accession of the Czech Republic to the EU, when presentation of the commercial sector most

frequently took place via special-interest associations and tools of Commercial ethics and the

concept of CSR supported by activities of the European Union. Years of accession talks

showed themselves to be an opportunity, above all for international companies operating in

the Czech Republic with a dominance of use of political and institutional opportunities. The

second period, and from the point of view of individual outputs more significant in terms of

value, was the phase between 2010 and 2012, when the commercial sphere took action against

corruption practices in the period from the elections to the Chamber of Deputies in 2010 and

subsequently during discussion of the new form of the Public Procurement Act until February

2012. The greater openness of the political system and greater ability of companies to find

allies for their activities had a significant impact on growth in anti-corruption involvement by

the commercial sector. The second high point was an opportunity for a greater number of

companies, including the Czech commercial sphere represented also by companies of a

medium and smaller size. Media and institutional opportunities were most used. This period

still cannot be indicated as closed at the time this diploma thesis was elaborated.