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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnota;

- Téma DP je nanejvýš aktuální a autor se ho z věcného hlediska zmocnil velmi zdatně. Práce

rozhodně není žádnou rešerší názorů jiných autorů či zpráv z již provedených výzkumů.

Autor převážně spoléhá na vlastní data a přináší zcela nové poznatky o předmětu své práce

(např. o kategorizaci forem a etap vývoje antikorupčního aktivismu v komerčním sektoru,

nebo o vývoji medializace tématu korupce). To vše činí na pozadí teoretického konceptu

„struktury politických příležitostí“, jehož metodologická linie se jako červená nit táhne celou

prací, což znamená, že autor dokázal věrohodně propojit svá teoretická východiska se svými

empirickými zjištěními a tedy získaná data sociologicky zobecnit a interpretovat (nezůstává

v poloze empirických jednotlivostí). Uvedený koncept autor dokonce dokázal úspěšně využít

k prognostickým úvahám o dalším vývoji antikorupčního aktivismu v komerčním sektoru a

v závěru práce tak posílit přidanou hodnotu své práce i pro společenskou praxi.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

- Považuji za zdařilé a odpovědi za adekvátní. Autorovi se evidentně podařilo cíle své práce

naplnit.

3) Strukturace práce;

- Standardní a přehledná.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

- Autor shromáždil dostatečné množství empirických údajů, postupoval přitom systematicky.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Kvalitu propracování teoretických východisek v podobě konceptu struktury politických

příležitostí a konceptů korupce a systémové korupce považují za dobrou.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

- Zde shledávám slabinu práce, protože autor dostatečně nepopsal způsob aplikace jednotlivých

metod, které využil pro sběr empirických dat.

7) Využití literatury a dat;

- Autor využil širokou škálu relevantní domácí i zahraniční literatury. Její zpracování a

strukturu prezentace lze hodnotit jako dostačující a korektní.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

- Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit spíše jako průměrnou až podprůměrnou, navíc

obsahuje hodně překlepů a nesourodých slovních spojení či větných staveb.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.
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